Дело № 5-25-64/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

1 марта 2019 г.                                                                                                           г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.8 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ковальчука Сергея Максимовича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:

Ковальчук С.М., <данные изъяты>, находясь в дежурном помещении <данные изъяты>, расположенном по адресу: <данные изъяты>,  в нарушение п. 59 Постановления Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 г., а также ст. 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 г., сообщил своей супруге <данные изъяты> где находится ключ от сейфа, в котором хранится огнестрельное оружие и патроны к нему, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Ковальчук С.М. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что является егерем, в собственности имеет ружье марки «ТОЗ-63» калибра 16 мм заводской №164036, 1958 г. выпуска. 03.01.2019 г. около                    14 час. 00 мин. он, совместно с Пилипенко В.В. решили пойти по лесопосадке для того чтобы поснимать ловушки на зайцев, которые кто-то устанавливает, пройдя около 1,5 км поснимали около 10-15 ловушек, после чего пошли дальше, увидев  вдалеке дикую собаку, которая забежала в чащу, произвел 2 выстрела, после чего услышал человеческий крик, подбежав на крик к человеку и осознав, что совершил попадание в пожилого мужчину, от испуга передал свое оружие Пилипенко В.В. и попросил его отвезти к себе домой, для того чтобы супруга положила его в сейф, при этом по телефону позвонил супруге – <данные изъяты> и сообщил ей, где находится ключ от сейфа, в котором хранится оружие.
В соответствии с положением ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
В силу ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Согласно пункта 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия на     территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. N 814, принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Органы внутренних дел по месту жительства владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного ими оружия.
Вина Ковальчука С.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 10.01.2019 г. №РК-237643; рапортом старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. Армянску от 10.01.2019 г., согласно которого 03.01.2019 г. Ковальчук С.М. по средствам мобильной связи сообщил своей супруге Ковальчук С.В. где находится ключ от сейфа, в котором хранится огнестрельное оружие и патроны к нему, предоставив доступ к оружию посторонним лицам; разрешением РОХа №17042630 от 22.02.2018 г. на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему модели ТОЗ-63, калибр – 16мм, №164036, 1958 года выпуска; детализацией расходов ПАО «МТС» мобильного номера 79781059716, принадлежащего Ковальчуку С.М.; копией протокола осмотра места происшествия от 04.01.2019 г. с приложенной фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение квартиры №31 мкрн. им. генерала Васильева, д.28 в                            г. Армянске, в ходе которого Ковальчук С.М. самостоятельно извлек из сейфа, в том числе, ружье ТОЗ-63, калибр 16 мм, №164036, которое было у него изъято и опечатано и передано на хранение в ОМВД России по  г. Армянску.

Оценивая исследованные доказательства в соответствии со ст.  26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для принятия решения по делу. Оснований, влекущих освобождение Ковальчука С.М. от административной ответственности, по делу не имеется.
Действия Ковальчука С.М. правильно квалифицированы по ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение правил хранения.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Ковальчука С.М. не усматривает.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Ковальчук С.М. ранее привлекался к административной ответственности, женат, несовершеннолетних детей не имеет, официально трудоустроен.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Ковальчуком С.М. административного правонарушения, степень его вины, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 20.8 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Ковальчука Сергея Максимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере в размере 500 (пятисот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП 910601001, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 188 116 90040 04 6000 140, УИН 18880491190002376442).

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                                    Л.И. Гребенюк